1596. [*Genevæ*] excudebat *Jacobus Stoer*; in-8°, II tomis. D. Aur. Aug. Hipp. ep. de Civitate Dei l. XXII. Tomum quintum Operum omnium h. l. et a. excusorum efficiunt. Vid. supra in *Annalibus Opp.*

Sæc. XVII. — 1600. *Antuerpiæ, apud Plantin.*; in-fol. Iidem libri. *H. Bibl. Colon.*

1610. *Genevæ... in-8°*. Iidem libri. *Iisdem sponsoribus.*

1613. *Parisiis, sub insigni urbis*; in-fol. « S. Augustini l. XXII. de Civitate Dei, recogniti per theologos Lovanienses; cum comment. *Leon. Coquæi et Jo. Lud. Vivis.* » *Cat. Bibl. Thott.*

1624. *Francof., typis Wechel. ap. Dan. et Dav. Aubrios et Clem. Schleich.*; in-fol. *Casp. Barthil Commentariorum in D. Aur. Augustini Civitatem Dei liber primus seu Adversarium Comment. lib. LX.* Exstat cum *Adversariis* a pag. 2816 sqq. Præcedit hæc ejus admonitio: *Eccum tibi, amice lector, specimen Commentariorum nostrorum in Civitatem*

*Divinam Augustini, multis expetitur. Sequuntur ipsa Commentaria, si Deus vitam dederit; Opus immensum, et licet ominari, æternum. Reliquimus autem, ut scripsimus; non sublatis iis, quæ ex Adversariis in hunc Commentarium transtulimus; idque consilio, ut quale ipsum opus sit, eo facilius perspiciatur. Quæ ipsius Barthii verba eo lubentius huc transcripsimus, quod nuper demum Lipenii, sublestæ non raro fidei testis, auctoritati tantum dedisse Colonienses vidimus, ut refragantibus licet *Christ. Daumii*, Barthio quondam familiarissimi, aliorumque, quos ipsi in medium producunt, melioris notæ scriptorum testimoniis gravissimis, non prorsus tamen de integri hujus Barthiani commentarii editione, qualem Halæ Sax. a. 1620 in-fol. lucem vidisse Lipenius prodiderat, desperarent. Imposuerat illis etiam hoc, quod ipse Barthius in suis ad Statium Animadversionibus sæpius hujus commentarii in Augustinum meminisset. Sed quæ ibidem ex iis proferunt verba, tantum scriptum jam fuisse eum probant, non item, ut ipsi volunt, editum. Cæterum ingens tunc temporis apud doctos homines hujus commentarii fuit desiderium, imprimis quoniam ipse auctor de eo tam magnifico locutus erat, et oppido pauci erant, qui non eximie reconditam istius viri doctrinam admirarentur. Hodie non majorem in eo jacturam orbem eruditum fecisse credimus, quam in eo, quem Salmasius super Arnobium meditabatur.*

1620. *Basileæ, apud Jo. Froben.*; in-fol. Iidem libri cum eodem Commentario. Laudant *Colonienses p. 739*. Si præcedens editio recte se habet, non dubito C quia ex eodem bibliopolio perfecta sit ac hæc.

— *Bas.*, ap. *Hier. Froben. et Nic. episcop.*; in-fol. « *D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII, ad priscae venerandæque vetustatis exemplaria denuo collati eruditissimisque insuper Commentariis per undequaque doctiss. virum Jo. Lud. Vivem illustrati et recogniti. Accessit index secundissimus.* » In aversa tituli pagina *Henrici, Angliæ regis*, epistola legitur, qua *Lud. Vivi* pro oblati sibi Augustini libris gratias agit, data *Grenuici die XXVIII Jan. 1523*.

1570. *Basileæ, per Ambrosium et Aurelium Frobenios fratres*; in-fol. « *D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII, ad priscae venerandæque vetustatis exemplaria jam iterum post virum undequaque doctissimum Joannem Ludovicum Vivem summo studio collati ac ejusdem commentariis eruditissimis illustrati. Accessit Index multo, quam antea fuerat, secundior.* »

Videantur quæ de hac editione in *Annalibus Collectionum* notavimus. In toto volumine nihil est præter præfationem, quod ad integram operum editionem respicit et impedire potuit, quominus separatim hic tomus venderetur.

1596. [*Genevæ*] excudebat *Jacobus Stoer*; in-8°, II tomis. D. Aur. Aug. Hipp. ep. de Civitate Dei l. XXII. Tomum quintum Operum omnium h. l. et a. excusorum efficiunt. Vid. supra in *Annalibus Opp.*

1600. *Antuerpiæ, apud Plantin.*; in-fol. Iidem libri. *H. Bibl. Colon.*

1610. *Genevæ... in-8°*. Iidem libri. *Iisdem sponsoribus.*

1613. *Parisiis, sub insigni urbis*; in-fol. « S. Augustini l. XXII. de Civitate Dei, recogniti per theologos Lovanienses; cum comment. *Leon. Coquæi et Jo. Lud. Vivis.* » *Cat. Bibl. Thott.*

1624. *Francof., typis Wechel. ap. Dan. et Dav. Aubrios et Clem. Schleich.*; in-fol. *Casp. Barthil Commentariorum in D. Aur. Augustini Civitatem Dei liber primus seu Adversarium Comment. lib. LX.* Exstat cum *Adversariis* a pag. 2816 sqq. Præcedit hæc ejus admonitio: *Eccum tibi, amice lector, specimen Commentariorum nostrorum in Civitatem*

*Divinam Augustini, multis expetitur. Sequuntur ipsa Commentaria, si Deus vitam dederit; Opus immensum, et licet ominari, æternum. Reliquimus autem, ut scripsimus; non sublatis iis, quæ ex Adversariis in hunc Commentarium transtulimus; idque consilio, ut quale ipsum opus sit, eo facilius perspiciatur. Quæ ipsius Barthii verba eo lubentius huc transcripsimus, quod nuper demum Lipenii, sublestæ non raro fidei testis, auctoritati tantum dedisse Colonienses vidimus, ut refragantibus licet *Christ. Daumii*, Barthio quondam familiarissimi, aliorumque, quos ipsi in medium producunt, melioris notæ scriptorum testimoniis gravissimis, non prorsus tamen de integri hujus Barthiani commentarii editione, qualem Halæ Sax. a. 1620 in-fol. lucem vidisse Lipenius prodiderat, desperarent. Imposuerat illis etiam hoc, quod ipse Barthius in suis ad Statium Animadversionibus sæpius hujus commentarii in Augustinum meminisset. Sed quæ ibidem ex iis proferunt verba, tantum scriptum jam fuisse eum probant, non item, ut ipsi volunt, editum. Cæterum ingens tunc temporis apud doctos homines hujus commentarii fuit desiderium, imprimis quoniam ipse auctor de eo tam magnifico locutus erat, et oppido pauci erant, qui non eximie reconditam istius viri doctrinam admirarentur. Hodie non majorem in eo jacturam orbem eruditum fecisse credimus, quam in eo, quem Salmasius super Arnobium meditabatur.*

1620. *Basileæ, apud Jo. Froben.*; in-fol. Iidem libri cum eodem Commentario. Laudant *Colonienses p. 739*. Si præcedens editio recte se habet, non dubito C quia ex eodem bibliopolio perfecta sit ac hæc.

— *Bas.*, ap. *Hier. Froben. et Nic. episcop.*; in-fol. « *D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII, ad priscae venerandæque vetustatis exemplaria denuo collati eruditissimisque insuper Commentariis per undequaque doctiss. virum Jo. Lud. Vivem illustrati et recogniti. Accessit index secundissimus.* » In aversa tituli pagina *Henrici, Angliæ regis*, epistola legitur, qua *Lud. Vivi* pro oblati sibi Augustini libris gratias agit, data *Grenuici die XXVIII Jan. 1523*.

utilitate horum librorum, quod haud perfunctorie A  
Vives egerat, denuo commentatus est.

1651. *Parisiis*.... in-fol. lidem cum Coquzi com-  
mentariis. Ita *Colonienses*.

1661. *Hamburgi*, sumpt. *Zach. Hertelii*; in-4°, II  
tomis. S. Aur. Aug. Hipp. ep. de Civitate Dei libri  
XXII, in duos tomos divisi, ex vetustissimis mss.  
exemplaribus emendati, juxta novissimam editio-  
nem *Coloniensem*. Accedunt Commentarii erudit et  
integri quidem, Jo. Lud. Vivis, Hispal. ac Leonb.  
Coquzi Aurelianensis. Cum indice gemino, altero  
locorum Sc. S., altero rerum ac verborum locuple-  
tissimo.

Sæc. XVIII. — 1748. *Neapoli*.... in-4°. S. Augus-  
tini libri XXII de Civitate Dei cum notis monachorum  
S. Mauri. *Cat. Bibl. S. Ang. ad Nidum Neap.* B  
*Versiones*.

Versionum quoque hujus Augustiniani operis non  
exiguus est numerus. Nam et vario idiomate red-  
ditum est, et sæpius eodem, sed nullo frequentius,  
quam Gallico. Ex pluribus autem qui huc studium  
suum contulerunt Francogallis, nemo laude sua  
apud populares caruit, studioseque excepta sunt et  
prelo multiplicata *Radulphi de Prællis*, *Gentiani  
Herveti*, *de Ceriziers*, *Ludovici Giry* et *Petri Lom-  
berti* conanima. Sed singula brevi indiculo complec-  
tamur.

*Italica*. — S. I. et a., in-fol. « Il libro di S. Au-  
gustino, de la Cita di Dio, il qua'e è diviso in XXII  
libri, tradotti in lingua volgare. » *Cat. Bibl. Reg.*  
T. I, p. 381, n. 786, apposito lemmate *vetus editio*. C  
In *Bibl. Smithiana*, p. 28, legitur: *La Città di Dio* :  
*tradetta (forse) da Iacopo Passavanti. Deburus in*  
*Cat. Bibl. Ducis de la Valière* circa annum 1480 ex-  
cusam existimat scripsitque characterem esse ro-  
manum minorem, binas columnas, signaturas a-H  
secundi alphabeti, tabulamque materialium ab initio  
xi foliis præfixam. Erat eadem penes *Crevennam*  
olim, teste *Cat. Bibl.* ejus novissimo. Cf. *Biblioteca  
degli Autori volgariss.* in *Raccolta d'Opusc. scient. e  
filol.* T. XXXII, pag. 342.